
1 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с решением Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 13 декабря 2024 г. № 364 «О бюджете Пермского 

муниципального округа Пермского края на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов», пунктом 6 части 2 статьи 30 Устава Пермского муниципального 

округа Пермского края, на основании Порядка принятия решений о разработке, 

формировании, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Пермского муниципального округа, утвержденного постановлением 

администрации Пермского муниципального района Пермского края 

от 07 октября 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-560, 

 администрация Пермского муниципального округа Пермского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в муниципальную программу «Сельское хозяйство 

и   комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Пермского 

муниципального района Пермского края от 20 декабря 2022 г. № СЭД-2022-

299-01-01-05.С-751 (в редакции постановлений администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края от 16 мая 2023 г. № СЭД-2023-299-01-

01-05.С-343, от 10 июля 2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-530, от 09 ноября 

2023 г. № СЭД-2023-299-01-01-05.С-871, от 26 декабря 2023 г. № СЭД-2023-

299-01-01-05.С-1039, от 31 мая 2024 г. № 299-2024-01-05.С-431, от 05 сентября 

2024 г. № 299-2024-01-05.С-710, от 31 октября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-868, 

от 29 ноября 2024 г. № 299-2024-01-05.С-947, от 26 декабря 2024 г. № 299-2024-

 
  

О внесении изменения  
в муниципальную программу 
«Сельское хозяйство  
и комплексное развитие сельских 
территорий Пермского 
муниципального округа», 
утвержденную постановлением 
администрации Пермского 
муниципального района 
Пермского края 
от 20 декабря 2022 г.  
№ СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 1 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



2 

 

  

01-05.С-1048), изменение, изложив ее в новой редакции согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

2.  Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в бюллетене 

муниципального образования «Пермский муниципальный округ» и разместить 

на официальном сайте Пермского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (www.permokrug.ru). 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01 января 2025 г. 

Глава муниципального округа                                                               В.Ю. Цветов 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 2 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



3 

 
Приложение 
к постановлению 
администрации Пермского 
муниципального округа 
Пермского края 
от                       № 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 
 

Паспорт муниципальной программы «Сельское хозяйство 
и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального 

округа» 

 

1 

1 

 

 

Цели 

муниципальной 

программы        

Создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия, повышение комфортности условий 

проживания граждан на сельских территориях 

2 

2 

Задачи 

муниципальной 

программы        

1. Создание условий для развития предпринимательства 

в сфере сельского хозяйства. 

2. Создание условий для расширения рынка 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия. 

3. Благоустройство сельских территорий. 

3 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

программы        

Программа рассчитана на период 2023–2030 годов. 

Программа реализуется в один этап. 

4 

4 

Координатор 

муниципальной 

программы        

Заместитель главы администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края, 

возглавляющий функционально-целевой блок 

«Экономическое развитие и финансы»  

5 

5 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы   

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства администрации 

Пермского муниципального округа Пермского края 

(далее – Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства)  

 

6 

Соисполнители 

муниципальной 

программы        

Муниципальное казенное учреждение «Управление 

благоустройства Пермского муниципального округа 

Пермского края» (далее – МКУ «Управление 

благоустройства Пермского муниципального 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 3 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



4 

 

  

округа»); 

Управление по развитию инфраструктуры 

администрации Пермского муниципального округа 

Пермского края (далее – Управление по развитию 

инфраструктуры); 

Муниципальное учреждение «Управление 

капитального строительства Пермского 

муниципального округа Пермского края» (далее – МУ 

«Управление капитального строительства Пермского 

муниципального округа») 

7 

7 

Подпрограммы 

программы 

Подпрограмма 1 «Развитие сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции»  

Подпрограмма 2 «Комплексное развитие сельских 

территорий» 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» 

8 

8 

Объем 

финансового 

обеспечения по 

всем источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

181 020,02 тыс. рублей 

 
1. Цели и задачи муниципальной программы с учетом приоритетов  

и целей социально-экономического развития муниципального округа 
 

1.1. Муниципальная программа разработана в соответствии 

с   национальным проектом «Малое и среднее предпринимательство 

и     поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», 

утвержденным президиумом Совета при Президенте Российской Федерации 

по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от 24 марта 

2018 г. № 16), и Государственной программой «Комплексное развитие сельских 

территорий», утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 31 мая 2019 г. № 696. 

1.2. Основной целью Программы является создание условий для развития 

сельскохозяйственного производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия, повышение комфортности условий 

проживания граждан на сельских территориях. 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 4 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



5 

 

  

1.3. Достижение поставленной цели Программы потребует решения 

следующих задач: 

- создание условий для развития предпринимательства в сфере сельского 

хозяйства; 

-  создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия; 

- благоустройство сельских территорий. 

В целях достижения поставленных задач планируется реализация 

мероприятий, приведенных в приложениях 5 – 8 к муниципальной программе. 

1.4. Результатами реализации муниципальной программы являются: 

- количество представителей сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, субъектов малых форм хозяйствования и физических 

лиц, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, вовлеченных к 

участию в отдельных мероприятиях Программы. 

 
2. Перечень показателей муниципальной программы (подпрограммы), 
источники информации показателей и расчет фактических значений 

 

2.1. Сведения о планируемых значениях целевых показателей 

Программы, подпрограмм с расшифровкой плановых значений по годам 

представлены в приложении 4 к настоящей Программе. 

2.2. Источником информации целевых показателей и расчета фактических 

значений показателей являются: 

№ Наименование целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Источник 

информации 

Расчет показателя 

Программа 

1 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

субъектов малых форм 

хозяйствования и 

физических лиц, 

осуществляющих 

сельскохозяйственную 

деятельность, 

вовлеченных к участию 

в отдельных 

мероприятиях 

Программы 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ед. 

Листы регистрации 

участников 

совещаний, 

семинаров, 

«круглых столов», 

конференций, 

протокол заседания 

комиссии по 

организации и 

проведению 

конкурса  

Показатель 

принимается, как 

сумма числа 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

принявших участие в 

конкурсах 

профессионального 

мастерства, и числа 

представителей 

организаций, 

крестьянских 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 5 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



6 

 

  

(фермерских) 

хозяйств, личных 

подсобных хозяйств, 

индивидуальных 

предпринимателей, 

самозанятых граждан, 

осуществляющих 

сельскохозяйственную 

деятельность, 

принявших участие в 

совещаниях, 

семинарах, «круглых 

столах», 

конференциях по 

состоянию на 

последнюю дату 

отчетного периода. 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции» 

2 

Проведение 

ярмарочных 

мероприятий по 

реализации 

сельскохозяйственной 

продукции с целью 

расширения 

возможностей 

реализации 

произведенной 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

малыми формами 

хозяйствования 

Ед. 

Акты об оказании 

услуг 

Показатель 

рассчитывается 

исходя из общего 

количества 

проведенных ярмарок 

за счет средств 

Подпрограммы в 

отчетном году по 

состоянию на 

последнюю дату 

отчетного периода. 

3 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

Ед. 

Протокол заседания 

комиссии по 

организации и 

проведению 

конкурса  

Показатель 

рассчитывается, как 

общее количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 6 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



7 

 

  

принявших участие в 

конкурсах 

профессионального 

мастерства 

и субъектов малых 

форм хозяйствования, 

принявших участие в 

течении отчетного 

периода конкурсах 

профессионального 

мастерства  

по состоянию на 

последнюю дату 

отчетного периода. 

 

4 

Количество 

представителей 

организаций, 

крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 

личных подсобных 

хозяйств, 

индивидуальных 

предпринимателей, 

самозанятых граждан, 

осуществляющих 

сельскохозяйственную 

деятельность, 

принявших участие в 

совещаниях,  

семинарах, «круглых 

столах», конференциях 

 

Ед. 

Листы регистрации 

участников 

совещаний, 

семинаров, 

«круглых столов», 

конференций 

Показатель 

рассчитывается, как 

общее количество 

представителей 

организаций, 

крестьянских 

(фермерских) 

хозяйств, личных 

подсобных хозяйств, 

индивидуальных 

предпринимателей, 

самозанятых граждан, 

осуществляющих 

сельскохозяйственную 

деятельность, 

принявших участие в  

совещаниях,  

семинарах, «круглых 

столах», 

конференциях по 

состоянию на 

последнюю дату 

отчетного периода. 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» 

5 

Количество 

реализованных 

проектов 

благоустройства 

сельских территорий 

Ед. 

Отчет по 

Соглашению, 

заключенному с 

Министерством 

жилищно-

коммунального 

Количество 

реализованных в 

текущем году 

проектов 

благоустройства 

сельских территорий в 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 7 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



8 

 

  

хозяйства и 

благоустройства 

Пермского края 

рамках 

государственной 

программы 

«Комплексное 

развитие сельских 

территорий» по 

состоянию на 

последнюю дату 

отчетного периода. 

 
3. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы и 

подпрограмм 
 

3.1. Информация по финансовому обеспечению реализации Программы 

представлена в паспорте Программы и приложениях к Программе: 

приложение 5 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского муниципального округа; 

приложение 6 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств бюджета Пермского края; 

приложение 7 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

средств федерального бюджета; 

приложение 8 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

внебюджетных источников; 

приложение 9 – финансовое обеспечение реализации Программы за счет 

всех источников финансирования. 

3.2. Средства на реализацию Программы утверждаются решением Думы 

Пермского муниципального округа Пермского края о бюджете Пермского 

муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период.  

3.3. По результатам ежегодной оценки эффективности и 

результативности реализации Программы возможно перераспределение 

объемов средств, предусмотренных на их реализацию по направлениям, 

отдельным мероприятиям и годам. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 8 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



9 

 
Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство  
и комплексное развитие 
сельских территорий Пермского 
муниципального округа» 

 
Паспорт муниципальной подпрограммы  

«Развитие сельскохозяйственного производства, расширения рынка 
сельскохозяйственной продукции» 

 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы                       

Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1.  Совершенствование профессионального мастерства и 

практических навыков работников 

сельскохозяйственных предприятий. 

2. Пропаганда передового опыта ведения 

сельскохозяйственного производства, передовых 

технологий, достижений науки в сельском хозяйстве. 

3. Расширение рынков сбыта сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия. 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2023–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства  

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Отсутствуют 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

по всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

8 444,70 тыс. рублей 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 9 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



10 

 

  

Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство  
и комплексное развитие 
сельских территорий Пермского 
муниципального округа» 
 
 

 Паспорт муниципальной подпрограммы  
«Комплексное развитие сельских территорий» 

 
 

1 

Цели 

муниципальной 

подпрограммы                       

Повышение качества жизни сельского населения 

Пермского муниципального округа 

2 

Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

 Благоустройство сельских территорий 

 

3 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2023–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

4 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию инфраструктуры  

5 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

МКУ «Управление благоустройства Пермского 

муниципального округа»  

МУ «Управление капитального строительства 

Пермского муниципального округа» 

6 

Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы по 

всем источникам 

за весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

45 967,88 тыс. рублей 

                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 10 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



11 

 

  

Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство  
и комплексное развитие 
сельских территорий Пермского 
муниципального округа» 

 
 

Паспорт муниципальной подпрограммы  
«Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 
 

1 Цели 

муниципальной 

подпрограммы                       

Обеспечение эффективности деятельности управления 

по развитию агропромышленного комплекса и 

предпринимательства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края 

2 Задачи 

муниципальной 

подпрограммы                     

1.  Обеспечение реализации основных мероприятий 

муниципальных программ и подпрограмм в 

соответствии с установленными сроками. 

2.  Эффективная реализация предоставленных 

полномочий в сфере сельского хозяйства, развития 

малого и среднего предпринимательства, торговли, 

туризма, привлечения инвестиций. 

3.  Реализация переданных отдельных государственных 

полномочий по поддержке сельскохозяйственного 

производства. 

3 Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы           

2023–2030 годы  

Подпрограмма реализуется в один этап 

4 Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы        

Управление по развитию агропромышленного 

комплекса и предпринимательства  

5 Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы        

Отсутствуют 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 11 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



12 

 

  

6 Объем 

финансового 

обеспечения 

подпрограммы 

по всем 

источникам за 

весь период 

реализации 

муниципальной 

программы 

123 905,75 тыс. рублей 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 12 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



13 

 
Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 

ПОКАЗАТЕЛИ 

муниципальной программы 
«Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального округа» 

 

Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограммы 

Наименование 

показателя 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Ед. 

изм. 

Ответственный 

исполнитель 

Базовое 

значение 

показате

ля (2021 

год) 

  Плановое значение показателей по годам 

реализации 

 

2023 

год 

 

2024 

год 

 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского муниципального 

округа» 

 Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

субъектов малых форм 

хозяйствования и 

физических лиц, 

осуществляющих 

сельскохозяйственную 

деятельность, 

вовлеченных к участию в 

отдельных мероприятиях 

Программы 

Ед. 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

58 - - 225 225 225 225 225 225 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 13 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



14 

 

  

Подпрограмма «Развитие 

сельскохозяйственного 

производства, расширения 

рынка 

сельскохозяйственной 

продукции»  

Проведение ярмарочных 

мероприятий по 

реализации 

сельскохозяйственной 

продукции с целью 

расширения возможностей 

реализации произведенной 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия малыми 

формами хозяйствования  

Ед. 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

10 - - 10 10 10 10 10 10 

Количество 

представителей 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и 

субъектов малых форм 

хозяйствования, 

принявших участие в 

конкурсах 

профессионального 

мастерства 

Ед. 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

34 - - 25 25 25 25 25 25 

Количество 

представителей 

организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, 

личных подсобных 

хозяйств, индивидуальных 

предпринимателей, 

самозанятых граждан, 

осуществляющих 

сельскохозяйственную 

деятельность, принявших 

участие в совещаниях, 

семинарах, «круглых 

столах», конференциях 

Ед. 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства 

24 - - 200 200 200 200 200 200 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 14 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



15 

 

  

Подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

 

Количество 

реализованных проектов 

благоустройства сельских 

территорий 
Ед. 

Управление по развитию 

инфраструктуры 
5 10 19 - - - - - - 

                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 15 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



16 

 

  

Приложение 5 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 
 
 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий  
Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского муниципального округа 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего 20200,89 23132,67 15408,26 15828,46 15828,46 15828,46 15828,46 15828,46 137884,12 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

14239,57 15017,11 15408,26 15828,46 15828,46 15828,46 15828,46 15828,46 123807,24 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

  

5961,32 8115,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14076,88 
 

Подпрограмма 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая 

повышению 

эффективности 

сельскохозяйственного 

производства» 

Всего 1341,70 1359,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2701,69 
 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

1341,70 1359,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2701,69 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 16 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



17 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Основное мероприятие 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей» 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

1341,70 1359,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2701,69 
 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение 

затрат 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям на 

организацию и проведение 

ярмарочных мероприятий 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

292,00 306,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 598,31 
 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение  

затрат на проведение 

конкурсов 

профессионального 

мастерства 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

435,60 331,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 767,08 
 

Предоставление субсидии 

на финансовое обеспечение  

затрат на организацию 

совещаний, семинаров 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

614,10 722,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1336,30 
 

Подпрограмма «Развитие 

сельскохозяйственного 

производства, расширения 

рынка 

сельскохозяйственной 

продукции»  

Всего 0,00 0,00 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 8444,70 
 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

0,00 0,00 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 8444,70 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 17 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



18 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Основное мероприятие 

«Создание условий для 

развития 

сельскохозяйственного 

производства, расширения 

рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия» 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

0,00 0,00 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 8444,70 
 

Организация и проведение 

сельскохозяйственных 

ярмарок 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

0,00 0,00 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 306,31 1837,86 
 

Организация и проведение 

конкурсов 

профессионального 

мастерства 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

0,00 0,00 456,94 456,94 456,94 456,94 456,94 456,94 2741,64 
 

Организация и проведение 

совещаний, семинаров, 

«круглых столов», 

конференций, в целях 

развития 

сельскохозяйственного 

производства, расширения 

рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и  

продовольствия 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

0,00 0,00 644,20 644,20 644,20 644,20 644,20 644,20 3865,20 
 

Подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего 5961,32 8115,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14076,88 
 

Управление по развитию 

инфраструктуры  5961,32 8115,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14076,88 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 18 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



19 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Основное мероприятие 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

  

5961,32 8115,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14076,88 
 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

комплексное развитие 

сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Организация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 
 

Организация освещения на 

территории п. Ферма,  

п. Горный, д. Устиново,  

д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 600,00 
 

Организация освещения на 

территории д. Ванькино,  

д. Тишкино д. Большакино, 

д. Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 450,00 
 

Организация освещения на 

территории с. Култаево,  

д. Аникино, д. Степаново,  

д. Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 
 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, 

с. Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 330,00 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 19 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



20 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Организация освещения на 

территории с. Нижний 

Пальник, д. Ключики,  

п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

797,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 797,14 
 

Организация освещения на 

территории с. Фролы,  

д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

532,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 532,75 
 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка,  

д. Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

707,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 707,14 
 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

д. Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Разработка проектов на 

обеспечение освещения в 

рамках программы 

комплексное развитие 

сельских территорий 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

170,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 170,00 
 

Организация освещения на 

территории п. Сокол,  

д. Ясыри, д. Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 524,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 524,81 
 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 240,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240,92 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

д. Кондратово вдоль  

ул. Камская 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 339,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 339,68 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 20 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



21 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок по  

ул. Пальниковский тракт от 

кафе "Малина" до ж/д № 6 

по ул. Полевая в  

п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 390,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 390,34 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Парковая, 

ул. Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 711,69 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 711,69 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 247,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 247,62 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Сылва по ул. Победы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 787,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 787,22 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 21 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



22 

 

  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Усть-Качка по  

ул. Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 658,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 658,19 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории   

п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 414,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 414,33 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Бершеть по ул. Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 857,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 857,14 
 

Организация пешеходных 

коммуникаций,  

в том числе тротуаров, 

аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Троица по  

ул. Западная 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 109,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109,99 
 

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 689,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 689,27 
 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

ул. Малая Мостовая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 33,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,96 
 

Организация освещения на 

территории д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 156,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 156,58 
 

Организация освещения на 

территории с. Лобаново,  

д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 153,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 153,31 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 22 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



23 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  

Организация освещения на 

территории с. Култаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 129,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129,99 
 

Организация освещения на 

территории п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 71,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 71,06 
 

Устройство универсальной 

игровой площадки по 

адресу: МАУС «Движение», 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края, 

д. Косотуриха, ул. Тихая, 

з/у 16014 

МУ Управление 

капитального строительства 

Пермского муниципального 

округа  

0,00 483,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 483,50 
 

Отбор и проведение 

лабораторных испытаний 

контрольных образец 

(проб), материалов по 

мероприятиям и 

строительный контроль, в 

рамках реализации 

федерального проекта 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 258,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 258,82 
 

Подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 12897,87 13657,12 14000,81 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 112660,85 
 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

12897,87 13657,12 14000,81 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 112660,85 
 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления» 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

12897,87 13657,12 14000,81 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 112660,85 
 

Содержание органов 

местного самоуправления 

Пермского муниципального 

округа 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

12897,87 13657,12 14000,81 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 112660,85 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 23 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



24 

 
Приложение 6 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 
 Пермского муниципального округа» 

за счет средств бюджета Пермского края 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего 1917,45 2071,12 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 12837,17 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

1241,80 1154,50 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 11244,90 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 

675,65 916,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1592,27 

Подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего 675,65 916,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1592,27 

 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 
675,65 916,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1592,27 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 24 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



25 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

  

675,65 916,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1592,27 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

комплексное развитие 

сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Организация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

38,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,50 

Организация освещения на 

территории п. Ферма,  

п. Горный, д. Устиново,  

д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

70,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 

Организация освещения на 

территории д. Ванькино,  

д. Тишкино д. Большакино, 

д. Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

52,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,50 

Организация освещения на 

территории с. Култаево,  

д. Аникино, д. Степаново,  

д. Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

38,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,50 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, 

с. Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

38,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 38,50 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 25 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



26 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация освещения на 

территории с. Нижний 

Пальник, д. Ключики,  

п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

93,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 93,00 

Организация освещения на 

территории с. Фролы,  

д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

62,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 62,15 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка,  

д. Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

82,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 82,50 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

д. Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация освещения на 

территории п. Сокол,  

д. Ясыри, д. Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 61,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61,23 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 28,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

д. Кондратово вдоль  

ул. Камская 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 39,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39,63 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок по ул. 

Пальниковский тракт от 

кафе «Малина» до ж/д № 6 

по ул. Полевая в п. 

Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 45,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,54 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 26 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



27 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Парковая, 

ул. Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 83,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 83,03 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 28,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,89 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Сылва по ул. Победы 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 91,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91,84 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Усть-Качка по  

ул. Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 76,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76,79 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 27 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



28 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории   

п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 48,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 48,34 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Бершеть по ул. Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций,  

в том числе тротуаров, 

аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Троица по  

ул. Западная 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 12,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12,83 

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 80,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80,41 

Организация освещения 

территории п. Юго-

Камский, ул. Малая 

Мостовая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 3,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,96 

Организация освещения на 

территории д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 18,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18,27 

Организация освещения на 

территории с. Лобаново,  

д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 17,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 17,89 

Организация освещения на 

территории с. Култаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 15,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,16 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 28 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



29 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация освещения на 

территории п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 8,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8,29 

Устройство универсальной 

игровой площадки по 

адресу: МАУС «Движение», 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края,  

д. Косотуриха, ул. Тихая,  

з/у 16014 

МУ Управление капитального 

строительства Пермского 

муниципального округа 

0,00 56,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56,41 

Подпрограмма 

«Обеспечение реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего 1241,80 1154,50 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 11244,90 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

1241,80 1154,50 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 11244,90 

Основное мероприятие 

«Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления» 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

1241,80 1154,50 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 11244,90 

Осуществление отдельного 

государственного 

полномочия по 

планированию 

использования земель 

сельскохозяйственного 

назначения 

Управление по развитию 

агропромышленного 

комплекса и 

предпринимательства  

1241,80 1154,50 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 11244,90 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 29 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



30 

 

  

Приложение 7 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий  
Пермского муниципального округа» 

за счет средств федерального бюджета 
 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского 

муниципального округа» 

 

 

 

Всего 12837,43 17415,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30253,20 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

  

12837,43 17415,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30253,20 

Подпрограмма 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего 12837,43 17415,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30253,20 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 

12837,43 17415,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30253,20 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 30 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



31 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Основное мероприятие 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

  

12837,43 17415,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30253,20 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

комплексное развитие 

сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Организация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

731,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731,50 

Организация освещения на 

территории п. Ферма,  

п. Горный, д. Устиново,  

д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1330,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1330,00 

Организация освещения на 

территории д. Ванькино,  

д. Тишкино д. Большакино, 

д. Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

997,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 997,50 

Организация освещения на 

территории с. Култаево,  

д. Аникино, д. Степаново,  

д. Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

731,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731,50 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево, 

с. Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

731,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 731,50 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 31 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



32 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация освещения на 

территории с. Нижний 

Пальник, д. Ключики,  

п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1767,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1767,00 

Организация освещения на 

территории с. Фролы,  

д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1180,93 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1180,93 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка,  

д. Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1567,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1567,50 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

д. Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация освещения на 

территории п. Сокол,  

д. Ясыри, д. Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1163,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1163,33 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 534,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 534,04 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

д. Кондратово вдоль  

ул. Камская 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 752,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 752,95 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 32 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



33 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок по ул. 

Пальниковский тракт от 

кафе "Малина" до ж/д № 6 

по ул. Полевая в  

п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 865,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 865,26 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Парковая, 

ул. Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1577,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1577,57 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 548,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 548,89 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Сылва по ул. Победы 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1745,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1745,01 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 33 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



34 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Усть-Качка по  

ул. Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1458,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1458,98 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории   

п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 918,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 918,43 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Бершеть по ул. Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1900,00 

Организация пешеходных 

коммуникаций,  

в том числе тротуаров, 

аллей, велосипедных 

дорожек, тропинок на 

территории с. Троица по  

ул. Западная 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 243,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 243,82 

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 

0,00 1527,87 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1527,87 

Организация освещения 

территории п. Юго-

Камский, ул. Малая 

Мостовая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 75,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75,28 

Организация освещения на 

территории д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 
0,00 347,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 347,08 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 34 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



35 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация освещения на 

территории с. Лобаново,  

д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 
0,00 339,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 339,84 

Организация освещения на 

территории с. Култаево 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 
0,00 288,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 288,15 

Организация освещения на 

территории п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства  Пермского 

муниципального округа 
0,00 157,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 157,52 

Устройство универсальной 

игровой площадки по 

адресу: МАУС «Движение», 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края,  

д. Косотуриха, ул. Тихая,  

з/у 16014 

МУ Управление капитального 

строительства Пермского 

муниципального округа 

0,00 1071,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1071,76 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 35 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



36 

 

  

Приложение 8 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 
 Пермского муниципального округа» 

за счет внебюджетных источников финансирования 
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Участники 

муниципальной 

программы 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего 19,34 26,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,53 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 

19,34 26,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,53 

Подпрограмма   

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего 19,34 26,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,53 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 

19,34 26,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,53 

Основное мероприятие 

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Управление по развитию 

инфраструктуры  

 

19,34 26,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,53 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 36 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



37 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Реализация мероприятий, 

направленных на 

комплексное развитие 

сельских территорий 

(Благоустройство сельских 

территорий) 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Организация освещения на 

территории с. Бершеть 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

1,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,10 

Организация освещения на 

территории п. Ферма,  

п. Горный, д. Устиново,  

д. Нестюково 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

2,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 

Организация освещения на 

территории д. Ванькино,  

д. Тишкино д. Большакино,  

д. Растягаево 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

1,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,50 

Организация освещения на 

территории с. Култаево, 

д. Аникино, д. Степаново,  

д. Кичаново 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

2,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,86 

Организация освещения на 

территории п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

1,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,10 

Организация освещения на 

территории д. Меркушево,  

с. Кольцово, д. Касимово 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

1,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,10 

Организация освещения на 

территории с. Нижний 

Пальник, д. Ключики,  

п. Бырма, с. Бизяр 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

2,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,66 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 37 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



38 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация освещения на 

территории с. Фролы,  

д. Плишки 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

1,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,80 

Организация освещения 

территории в с. Хохловка,  

д. Глушата 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

2,36 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,36 

Организация освещения 

территории п.Юго-Камский, 

д. Луговая 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

2,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,86 

Организация освещения на 

территории п. Сокол,  

д. Ясыри, д. Крохово 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 1,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,75 

Организация освещения на 

территории д. Берег Камы 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,80 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

д. Кондратово вдоль  

ул. Камская 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 1,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,13 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 38 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



39 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок по ул. 

Пальниковский тракт от кафе 

«Малина» до ж/д № 6 по  

ул. Полевая в п. Кукуштан 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 1,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,30 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Парковая, 

ул. Кедровая 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 2,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,37 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Култаево по ул. Кирова 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 2,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,86 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Мулянка 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,83 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,83 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

п. Сылва по ул. Победы 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 2,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,62 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 39 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



40 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Усть-Качка по  

ул. Краснознаменная 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 2,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,19 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории   

п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 1,38 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,38 

Организация пешеходных 

коммуникаций, в том числе 

тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Бершеть по ул. Ленина 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 2,86 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,86 

Организация пешеходных 

коммуникаций,  

в том числе тротуаров, аллей, 

велосипедных дорожек, 

тропинок на территории  

с. Троица по ул. Западная 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,37 

Организация освещения на 

территории п. Юго-Камский 

МКУ Управление 

благоустройства  

Пермского 

муниципального округа 

0,00 2,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,30 

Организация освещения 

территории п. Юго-Камский, 

ул. Малая Мостовая 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,11 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,11 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 40 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



41 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Организация освещения на 

территории д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,52 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,52 

Организация освещения на 

территории с. Лобаново,  

д. Клестята 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,51 

Организация освещения на 

территории с. Култаево 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,43 

Организация освещения на 

территории п. Горный 

МКУ Управление 

благоустройства Пермского 

муниципального округа 

0,00 0,24 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,24 

Устройство универсальной 

игровой площадки по адресу: 

МАУС «Движение», 

Пермский муниципальный 

округ Пермского края,  

д. Косотуриха, ул. Тихая,  

з/у 16014 

МУ Управление 

капитального 

строительства Пермского 

муниципального округа 

0,00 1,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,61 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 41 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



42 

 

  

Приложение 9 
к муниципальной программе 
«Сельское хозяйство и комплексное 
развитие сельских территорий 
Пермского муниципального округа» 

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских территорий 
 Пермского муниципального округа» 

за счет всех источников  
 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб. 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Муниципальная 

программа 

«Сельское хозяйство и 

комплексное развитие 

сельских территорий 

Пермского 

муниципального округа» 

Всего, в том числе: 34975,11 42645,75 16846,86 17310,46 17310,46 17310,46 17310,46 17310,46 181020,02 

бюджет Пермского округа 20200,89 23132,67 15408,26 15828,46 15828,46 15828,46 15828,46 15828,46 137884,12 

бюджет Пермского края 1917,45 2071,12 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 12837,17 

федеральный бюджет 12837,43 17415,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30253,20 

внебюджетные источники 19,34 26,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,53 

Подпрограмма 

«Поддержка 

сельскохозяйственных 

товаропроизводителей, 

способствующая 

повышению 

эффективности 

сельскохозяйственного 

производства»  

Всего, в том числе: 1341,70 1359,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2701,69 

бюджет Пермского округа 1341,70 1359,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2701,69 

бюджет Пермского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 42 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



43 

 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 

«Развитие 

сельскохозяйственного 

производства, 

расширения рынка 

сельскохозяйственной 

продукции»  

Всего, в том числе: 0,00 0,00 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 8444,70 

бюджет Пермского округа 0,00 0,00 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 1407,45 8444,70 

бюджет Пермского края 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма   

«Комплексное развитие 

сельских территорий» 

Всего, в том числе: 19493,74 26474,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45967,88 

бюджет Пермского округа 5961,32 8115,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14076,88 

бюджет Пермского края 675,65 916,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1592,27 

федеральный бюджет 12837,43 17415,77 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30253,20 

внебюджетные источники 19,34 26,19 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45,53 

Подпрограмма   

«Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы» 

Всего, в том числе: 14139,67 14811,62 15439,41 15903,01 15903,01 15903,01 15903,01 15903,01 123905,75 

бюджет Пермского округа 12897,87 13657,12 14000,81 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 14421,01 112660,85 

бюджет Пермского края 1241,80 1154,50 1438,60 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 1482,00 11244,90 

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 43 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



Пояснительная записка 
к проекту постановления администрации  

Пермского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений 
в муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие 
сельских территорий Пермского муниципального округа», утвержденную 
постановлением администрации Пермского муниципального района от  20 

декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 
 
 

 Представленный проект постановления администрации  

Пермского муниципального округа Пермского края «О внесении изменений в 

муниципальную программу «Сельское хозяйство и комплексное развитие сельских 

территорий Пермского муниципального округа», утвержденную постановлением 

администрации Пермского муниципального района от 20 декабря 2022 г. № СЭД-

2022-299-01-01-05.С-751» (далее – проект постановления, Программа), разработан в 

целях формирования бюджета (Решение Думы Пермского муниципального округа 

Пермского края от 13 декабря 2024 г. № 364 «О бюджете Пермского муниципального 

округа Пермского края на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»). 

Общий объем финансирования Программы составит: 

- за весь период ее реализации: 181 020,02 тыс. рублей, из них: 137 884,12 

тыс. рублей – средства бюджета Пермского муниципального округа, 12 837,17 тыс. 

рублей – средства бюджета Пермского края, 30 253,20 тыс. рублей – средства 

федерального бюджета, 45,53 тыс. рублей – внебюджетные источники; 

- в 2025 году: 16 846,86 тыс. рублей, из них: 15 408,26 тыс. рублей – средства 

бюджета Пермского муниципального округа, 1 438,60 тыс. рублей – средства 

бюджета Пермского края; 

- ежегодно, начиная с 2026 года и далее в течение всего периода ее 

реализации: 17 310,46 тыс. рублей, из них: 15 828,46 тыс. рублей – средства бюджета 

Пермского муниципального округа, 1 482,00 тыс. рублей – средства бюджета 

Пермского края. 

В рамках Программы реализуются подпрограммы: 

 подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции» (далее –Подпрограмма 1); 

 Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий»                             

(далее –Подпрограмма 2); 

 Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы»                   

(далее – Подпрограмма 3). 

 

Подпрограмма «Развитие сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции» 

 

В рамках Подпрограммы 1 предусмотрены средства: 

на весь период реализации Подпрограммы 1 – 8 444,70 тыс. рублей за счет 

средств бюджета Пермского муниципального округа; 

ежегодно, начиная с 2025 года и далее в течении всего периода ее реализации - 

1407,45 тыс. руб. за счет средств бюджета Пермского муниципального округа на 

следующие мероприятия: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 44 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



1. Организация и проведение сельскохозяйственных ярмарок1 (основное 

мероприятие «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»2)           

– 306,31 тыс. руб. ежегодно.  

В рамках данного мероприятия планируется организация и проведение 

сельскохозяйственной ярмарки ежегодно (май, сентябрь). 

Предполагаемое общее количество сельскохозяйственных ярмарок в год                

– 10 единиц. 

2. Организация и проведение конкурсов профессионального мастерства3 

(основное мероприятие «Создание условий для развития сельскохозяйственного 

производства, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия») – 456,94 тыс. руб. ежегодно. 

В рамках данного мероприятия планируется проведение ежегодно: 

 в апреле – декабре: Смотр-конкурса на хранение техники и организацию 

охраны труда среди сельскохозяйственных предприятий Пермского муниципального 

округа Пермского края. 

Предполагаемое число представителей, принявших участие в конкурсе                     

– 7 участников. 

 в мае – июне: конкурса профессионального мастерства механизаторов 

Пермского муниципального округа Пермского края. 

Предполагаемое число представителей, принявших участие в конкурсе                             

– 18 участников. 

3. Организация и проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», 

конференций, в целях развития сельскохозяйственного производства, расширения 

рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия4 (основное 

мероприятие «Создание условий для развития сельскохозяйственного производства, 

расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»)              

– 644,20 тыс. руб. ежегодно. 

В рамках данного мероприятия планируется проведение ежегодно: 

 июнь, декабрь: совещаний руководителей и специалистов 

сельскохозяйственных предприятий. 

Предполагаемое число представителей организаций, принявших участие в 

совещании – 40 участников. 

 в сентябре – октябре: конференции, приуроченной ко дню работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. 

Предполагаемое число представителей организаций, принявших участие в 

совещании – 160 участников. 

Расходы по финансированию данных мероприятий определены исходя из 

предварительной сметы, Плана мероприятий.  
                                                 
1 Проектом постановления уточнено наименование мероприятия в целях отражения его сути. 
2 Проектом постановления уточнена формулировка основного мероприятия в целях приведения его в соответствие с 

пунктом 33 части 1 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ. 
3 Проектом постановления уточнено наименование мероприятия в целях отражения его сути. 
4 Проектом постановления уточнено наименование мероприятия в целях отражения его сути. 

 
Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 45 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



 

Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий» 

 

В рамках Подпрограммы 2 предусмотрены средства: 

- за весь период ее реализации: 45 967,88 тыс. рублей, из них: 14 076,88 тыс. 

рублей – средства бюджета Пермского муниципального округа, 1 592,27 тыс. рублей 

– средства бюджета Пермского края, 30 253,20 тыс. рублей – средства федерального 

бюджета, 45,53 тыс. рублей – внебюджетные источники; 

     - ежегодно, начиная с 2025 года и далее в течение всего периода ее 

реализации Расходы на мероприятие «Комплексное развитие сельских территорий» 

не предусмотрены.   

 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы» 

 

В рамках Подпрограммы 3 предусмотрены средства: 

на весь период реализации Подпрограммы 3 – 123 905,75 тыс. рублей, из них: 

112 660,85 тыс. рублей - за счет средств бюджета Пермского муниципального округа, 

11 244,90 тыс. рублей – средства бюджета Пермского края; 

- в 2025 году: 15 439,41 тыс. рублей, из них: 14 000,81 тыс. рублей – средства 

бюджета Пермского муниципального округа, 1 438,60 тыс. рублей – средства 

бюджета Пермского края; 

- ежегодно, начиная с 2026 года и далее в течении всего периода ее реализации 

– 15 903,01 тыс. рублей, из них: 14 421,01 тыс. рублей - за счет средств бюджета 

Пермского муниципального округа, 1 482,00 тыс. рублей - средства бюджета 

Пермского края.   

Расходы на обеспечение деятельности управления по развитию 

агропромышленного комплекса и предпринимательства администрации Пермского 

муниципального округа Пермского края (далее – Управление) включают в себя: 

 Расходы на оплату труда сотрудников Управления в сумме 13 667,99 тыс. 

руб. (в соответствии с решением Думы Пермского муниципального района 

Пермского края от 22 сентября 2022 г. № 12 «Об утверждении Положения о денежном 

содержании муниципальных служащих Пермского муниципального округа 

Пермского края»). В 2025 г. предусмотрено увеличение расходов на оплату труда 

связано с повышением (индексацией) должностных окладов муниципальных 

служащих с 01 апреля 2025 г. на 2,2 %, с 01 июля 2025 г. на 5,2 %.  

 Материальные расходы 332,82 тыс. руб. (в соответствии с распоряжением 

администрации Пермского муниципального района от 08 июля 2024 г. № 299-2024-

01-07.С-143).  

Расходы в 2026-2030 годах составили 14 421,01 тыс. руб. ежегодно. 

Расходы по мероприятию «Осуществление отдельного государственного 

полномочия по планированию использования земель сельскохозяйственного 

назначения» из средств бюджета Пермского края: 

в 2025 году составили 1 438,60 тыс. руб.; 

в 2026-2030 годах составили 1 482,00 тыс. руб. ежегодно. 

Предлагается внести изменения в следующие показатели Программы: 

Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 46 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



          1. Предлагается ввести в состав Программы показатель «Количество 

представителей сельскохозяйственных товаропроизводителей, субъектов малых 

форм хозяйствования и физических лиц, осуществляющих сельскохозяйственную 

деятельность, вовлеченных к участию в отдельных мероприятиях Программы», 

который принят на уровне 225 ед. в год и рассчитан следующим образом:  

25 ед. (Количество представителей сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и субъектов малых форм хозяйствования, принявших участие 

в конкурсах профессионального мастерства) 

+ 200 ед. (Количество представителей организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, личных подсобных хозяйств, индивидуальных 

предпринимателей, самозанятых граждан, осуществляющих сельскохозяйственную 

деятельность, принявших участие в совещаниях и конференциях). 

2. Предлагается ввести в состав Подпрограммы 1 следующие показатели: 

 «Проведение ярмарочных мероприятий по реализации сельскохозяйственной 

продукции с целью расширения возможностей реализации произведенной 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия малыми формами 

хозяйствования, ед.», который принят на уровне 10 ед. и рассчитан из общего 

количества проведенных ярмарок в год (план мероприятий прилагается); 

 «Количество представителей сельскохозяйственных товаропроизводителей и 

субъектов малых форм хозяйствования, принявших участие в конкурсах 

профессионального мастерства, ед.», который принят на уровне 25 ед. и рассчитан 

следующим образом (план мероприятий прилагается): 

 7 ед. (предполагаемое число представителей, принявших участие в Смотр-

конкурсе на хранение техники и организацию охраны труда среди 

сельскохозяйственных предприятий Пермского муниципального округа Пермского 

края) 

+ 18 ед. (предполагаемое число представителей, принявших участие в конкурсе 

профессионального мастерства механизаторов Пермского муниципального округа 

Пермского края); 

 «Количество представителей организаций, крестьянских (фермерских) 

хозяйств, личных подсобных хозяйств, индивидуальных предпринимателей, 

самозанятых граждан, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность, 

принявших участие совещаниях,  семинарах, «круглых столах», конференциях, ед.», 

который принят на уровне 200 ед. и рассчитан следующим образом (план 

мероприятий прилагается): 

40 ед. (предполагаемое число представителей организаций, принявших участие 

в совещании) 

+ 160 ед. (предполагаемое число представителей организаций, принявших 

участие в совещании). 

 

 
И.о. начальника управления                                                                          Н.Н. Игашев 
 

Кожевникова Наталия Николаевна 

246 23 17 
Документ создан в электронной форме. № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025. Исполнитель: Кожевникова Н. Н.
Страница 47 из 48. Страница создана: 22.01.2025 16:06



Лист согласования к документу № 299-2025-01-05.С-24 от 23.01.2025
Инициатор согласования: Кожевникова Н. Н. заместитель начальника отдела Администрация
Пермского муниципального округа Пермского края 
Согласование инициировано: 26.12.2024 15:26
Краткое содержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Сельское
хозяйство и комплексное развитие сельских территорий Пермского муниципального округа»,
утвержденную постановлением администрации Пермского муниципального района от 20
декабря 2022 г. № СЭД-2022-299-01-01-05.С-751 (2025 год)

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ Тип согласования: последовательное
N° ФИО Срок согласования Результат согласования Комментарии

Этап: Этап 1
Тип согласования: последовательное

1 Ж ​в ​а ​к ​ина Е.В. С ​о ​г ​л ​а ​с ​о ​в ​ано
22.01.2025 16:11 -

Тип согласования: последовательное

2 Ц ​в ​е ​тов В. Ю.
ЭП

П ​о ​д ​п ​и ​с ​ано
22.01.2025 16:44

-


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48

